*Vera D.* I rapporti tra Magno Massimo, Teodosio e Valentiniano II nel 383–384 // *Athenaeum*. 1975. 53. P. 267–301.

*Vismara G.* Ancora sulla «episcopalis audientia» (Ambrogio arbitro o giudice?) // *Studia et documenta historiae et iuris*. 1987. Vol. 53. P. 53–73.

*Visona G.* Cronologia ambrosiana. Bibliografia ambrosiana (1900–2000). Milano: Biblioteca Ambrosiana; Roma: Città Nuova, 2004. (*Sancti Ambrosii Episcopi Mediolanensis opera*; 25/26).

*Zelzer K., Zelzer M.* Retractationes zu Brief und Briefgenos bei Plinius, Ambrosius und Sidonius Apollinaris // *Alvarium. Festschrift Christian Gnllka* / Eds. W. Blümer, R. Henke, M. Mülke. Münster, 2002. P. 393–405. (*Jahrbuch für Antike und Christentum*; 33).

*Zelzer M.* Die Briefliteratur // *Neues Handbuch der Literaturwissenschaft*. Bd. 4: Spätantike, mit einer Panorama der byzantinischen Literatur / Eds. L. J. Engels, H. H. Hofmann. Wiesbaden, 1997. S. 321–353.

*Zelzer M.* Prolegomena // *Sancti Ambrosii Opera. Pars X. Epistulae et Acta. T. 2: Epistularum VII–IX* / Recens. M. Zelzer. Vindobonae, 1990. P. XV–LXXII. (CSEL; 82.2).

*Zelzer M.* Ambrosius von Mailand und das Erbe der klassischen Tradition // *Wiener Studien*. 1987. 100. P. 201–226.

*Zelzer M.* Die Briefbücher des hl. Ambrosius und die Briefe extra collectionem // *Anzeiger der Österr. Akademie der Wissenschaften in Wien*. 1975. 112/1. S. 7–23.

**LIBER PRIMVS**

**КНИГА 1**

# LIBER PRIMVS

## I (Maur. 7)

### Ambrosius Iusto Salutem

1. Pulchre admones, frater, ut epistulares fabulas et sermonem absentium ad interpretationem conferamus oraculi caelestis, interrogans me, quid significet illud didrachmum, cuius dimidium Hebraeus praecipitur offerre pro redemptione animae suae. Quid enim tam consociabile quam de diuinis rebus sermonem contexere?

2. Est autem dimidium didrachmi drachma, redemptio autem animae fides. Fides ergo drachma, quam illa mulier in euangelio, ut legimus, amissam diligenter requirit lucernam accendens et mundans domum suam et, si inuenerit, conuocat amicas et uicinas petens congratulari eas secum, quod inuenerit drachmam, quam perdiderat. Magnum enim damnum animae, si quis fidem amiserit uel gratiam, quam fidei pretio adquisiuit sibi. Et tu ergo accende lucernam tuam; lucerna tua oculus tuus est, ille interior oculus scilicet mentis. Istam lucernam accende, quae accepit oleum spiritale et lucet in tota domo tua. Quaere drachmam, redemptionem animae tuae, quam qui amiserit, turbatur, qui inuenerit, exultat.

3. Est et redemptio animae misericordia. *Redemptio enim animae hominis diuitiae eius*, quibus utique fit misericordia, quae sumptu pauperes iuuat. Fides igitur gratia, misericordia redemptio est animae, quae drachmae<sup>1</sup> hoc est integro pretio summae plenioris expenditur. Sic enim scriptum est dicente domino ad Moysen: *Quodsi ceperis computationem filiorum Israhel in uisitatione ipsorum, et dabunt singuli redemptionem animae suae domino, et non erit in his ruina in uisitatione eorum. Et hoc est quod dabunt, quotquot perambulant uisitationem, didrachmi dimidiam partem, quod est secundum didrachmum sanctum: uiginti oboli didrach-*

---

<sup>1</sup> drachma UVFG

# КНИГА 1

## 1 (Маур. 7)

### Амвросий Юсту<sup>1</sup> желает спасения

1. Ты подал мне прекрасную мысль, брат: направить рассуждения в письмах и беседы с отсутствующими на истолкование небесного пророчества, – спросив меня, что означает та дидрахма, половину которой еврею предписано приносить во искупление души своей<sup>2</sup>. Ибо что еще так объединяет людей, как не разговор о предметах божественных?

2. Половина же дидрахмы – это драхма, а искупление души – вера. Итак, вера – это потерянная драхма, которую та евангельская жена, как мы читаем, прилежно ищет, возжегши светильник и подметая дом свой, и, если найдет, созывает подруг и соседок, прося порадоваться вместе с ней, потому что она нашла драхму, которую потеряла<sup>3</sup>. Ибо великий это ущерб для души, если кто потеряет веру или благодать, которую приобрел себе ценою веры. Так что и ты зажги светильник твой, потому что светильник твой – это око<sup>4</sup> твое, то есть, надо понимать, внутреннее око твоего ума. Зажги этот светильник, который принял духовный елей и светит в доме твоём<sup>5</sup>. Ищи драхму, искупление души твоей, которую кто потеряет, тот приходит в смятение, а кто найдет, радуется.

3. Искупление души – это также и милосердие. Ведь *искупление души человека – его богатство* (Притч. 13. 8), от которого, конечно, приистекает милосердие, помощь бедным из своих

---

<sup>1</sup> Юст (Иуст), епископ г. Лугдуна (совр. г. Лион, Франция), который представлял Галлию на Аквилейском соборе 381 г. Вскоре после собора удалился в египетскую пустыню, умер ок. 390 г.

<sup>2</sup> См.: Исх. 30. 12–13. Дидрахма – греческая серебряная монета стоимостью две драхмы.

<sup>3</sup> См.: Лк. 15. 8–9.

<sup>4</sup> См.: Мф. 6. 22.

<sup>5</sup> См.: Мф. 5. 15.

*mum; dimidia autem pars didrachmi inlatio domino. Omnis qui intrauerit uisitare a uiginti annis et supra, dabunt inlationem domino. Qui diues est, non adiciet, et qui pauper est, non minorabitur a dimidia parte didrachmi, cum coeperint dare oblationem domino exorare pro animis suis. Et accipies pecuniam inlationis a filiis Israhel, et dabis illam in opus tabernaculi testimonii, et erit filiis Israhel legitimum memoriale in conspectu domini exorare pro animis uestris.*

4. Ita ergo deerat uel diues qui plus offerret, uel pauper qui minus haberet, si in pecunia dimidium didrachmum istud et non in uirtute esset. Vnde aduertendum quod non materialis ista, sed intellegibilis drachma sit, quae ex aequo ab omnibus conferenda aestimatur. 5. Denique etiam de illa caelesti esca – esca autem et delectatio alimenti caelestis sapientia est, qua uescebantur in paradiso locati; qui erat indeficiens animae cibus, quem uocauit manna diuinus sermo – ita legimus distributionem factam per singulas animas, ut aequalis fieret diuisio. Et collegerunt secundum dispositionem Moysi, *qui plurimum et qui minimum, et mensuram fecerunt gomor, et non abundauit et superfuit ei qui multum, et ei qui minus non defuit*. Vnusquisque enim pro numero animarum, qui apud se erat in tabernaculis, collegerunt per singula capita gomor, id est mensuram uini, sicut habet interpretatio.